...Amabo, amabis, bit, amabimus, lis, bunl; ama, amet, amalole, amenl, 

.Præsens optalivi in omnibus conjugationibus sicul :utinam amarem, 

r(s,ret,amaremus, lis, rent;utinamamavissem, set, sel;amavissemus, lis, sent, 

addita hac syllaba [ut], in fine, in omnibus personis, si verbum est se- 
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personas, si lo verbes es de la seconda conjugazo o de la terza ; si es 
de la quarta, it. Pero segon que lo prétérit plus que perfeit del 
indicatiu es formalz, suri luit li prétérit plus que perfeit format, 
ajustât ciguës el cap, si cum : s’eu ciguës saubut: s’ieu agues tengut, 

perclut, conogut, pogut; s'eu ciguës ausit, escrit, dormit, délit, 

avuit, si cum se conte plus pleneramen desus. 
El prétérit plus que perfeit del indicatiu, el futur del obtatiu, 

el presens del conjunctiu sun semblan, que fenissen:fi, as, a, 

cim, atz, an vel o, si cum : eu sia, tusias, cel sia, cum nos sicim, 

■vos siatz, cel sian vel s ion. 

El prétérit non perfeit del conjunctiu , si es de la segonda o de la 
terza : es, esses, es, essem, essetz, essen, cum de la prima, si cum : 
cum eu agues, tuaguesses, cel agues, cum nos aguessem, vos agues- 

setz, celh aguessen vel aguesson. Si es de la quarta, is, isses, is, 

issem, issetz, issen vel isson, si cum: eu dormis, tu dormisses, cel 

dormis, cum nos dorrnissem. vel dormisson. 

Lo prétérit perfeit del conjunctiu : aia ut, aias ut, aia ut, aiam 

ut, aiatz ut, aien vel aian ut, si es de la segonda o de la terza con¬ 
jugazo, si cum : eu aia tendut, tu aias tendut, cel aia tendut, nos 

» 

cundæ conjugationis; si primæ, at; si terliæ,OT; si est quarlæ, it. Primo 

secundum formationem præteriti plusquam perfecli indicativi, for- 

mantur alia præterila plusquam perfecta, posita hac diclione agues, el 

cap, loco avia, verbi gratia : si scivissem, si lenuissem, et sic de singulis : 

agues perdilum, cognilum... si auclissem, et sic de singulis : dormitum, de- 
structum, vitupération, sicut plenius continelurL 

Et præterilum plusquam perfeclum indicativi, et futurum optativi, 
et piæsens conjnuctivi sunt similes, in secunda, et in tertia, et in 
quarta eonjugalione , quæ desunint ita : dicam, dicas, cat, dicamus, Us, 
cant, verbi gratia : cum sim, sis.sil ; cum simus, silis, sint. In præterito in- 

perfecio conjunclivi, si est secundæ videlicet conjugationis, vel terliæ : 

cum halerem, res, rel, habcremus. Us, rent, sicut in prima eonjugalione 
dietum est, verbi gratia : cum haberem, res, rel, liaberemus, Us. rent. Si est 
de la quarta, verbi gratia : cum dormirem, res, rel; in plurali : cum dor- 

miremus, Us, renl. Hoc duplici modo potest dici videlicet secundæ et 
terliæ conjugationis : prima persona [aia ut], secunda [ias ul], tertia 
[aia ul]. In plurali, prima persona [aiam ul], secunda [aiatz ul], tertia 
[aien vel aion ut], si est secundæ vel terliæ conjugationis, verbi gratia : 

cum telenderim, Iclenderis, tetenderit; in plurali, prima persona, cum 

1 Ce paragraphe est aussi obscur et aussi défectueux que ceux qu’on a déjà lus 
plus haut. Les mêmes causes ont produit la même confusion. 
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aicirn tendut, vos aiatz tendutz, celh aion vel aien tendut. — Si es 
de la quarla, muda ut in it , si cum : eu aia sentit, tu aias sentit, 

eel aia sentit, nos aiam sentit, vos aiatz sentit, celh aien vel aion 

sentit. 

Lo prétérit plus que perfeit del conjunctiu es tais cum del ob- 
latiu. El futur cum : eu aurai tengut, tu auras tengut, cel aura ten- 

gut, nos aurern tengut, vos auretz tengut, celh auran vel aurau 

tengut, si es de la segonda e de la terza. Si es de la quarta, muda 
ut in it. 

Del infinitiu es ditz assatz dessus, al comenzamen dels verbes. 
Eo Passius de las autras conjugazos, si cum es dit de la primera 
sia totz per ordre, fors que en la segonda et en la terza muda at 

in ut, et en la quarta at in it. 

Et aquist sun li verbe de la prima conjugazo : 

(Suit une longue nomenclature de verbes de la première conju¬ 

gaison , rangés par ordre alphabétique.) 

De la segonda conjugazo : 
(Suit une liste sans ordre de verbes de la deuxième et de la troi¬ 

sième conjugaison.) 

Tut li verbe sobredit, don l’infînitius fenis in er, sun de la se¬ 
gonda conjugazo, e tut li altre de la terza, d’aquel loc en soi on 
fenissen celh de la prima. 

De la quarla sun : 

('Suit la liste d'un grand nombre de verbes de cette conjugaison.) 

lelenderimus ; seconda, lelenderitis; persona lertia, tetnderunt. Si 

est quartæ conjugatiouis, videlicet mutata hac syllaba [ut in it], 

verbi gratia : cum senlierim, in singnlari primæ personæ; secunda, 
senlieris; tertia, senlierit;in plurali, senlierimus... 

Præteritum plusquam perfection conjunctivi est laie quale optativi. 

Dicitita in futuro : cum tenuero, tenueris, rit, tenuerimus. Débet ita intel- 
ligi, si est secundæ vel tertiæ coojugationis ; si est quartæ, mulata hac 

syllaba ut in it. De infinitivo diction est satis snperius. In principio 

cum cœpi loquide verbis passivis aliarum conjugationum, sicut dépri¬ 

ma diction est, sit totum per ordinem ; excepto sit quod in secunda et 

tertia conjugatione mutât banc syllabam at in ut. 

Omnia verba supradicta, quorum infinitivus finit in hac syllaba [er] , 

sunt secundæ conjugationis ; et omnia alia verba sunt tertiæ conjuga- 
ionis, videlicet ab il lo loco ubi finiunt primæ conjugationis. 

i. 13 
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1 Adverbes es apellatz, qar josta lo verbe deu esser pausalz, si 
cum : « Eu die ver amen, se tu non vas tost, eu te batrei mala¬ 

men. »— Die es verbum. Veramen, çdverbium affirmandi. Vas es 
verbe. Batrei, verbum. Tost, malamen, adverbia qualitalis. 

Al adverbe perlenen 1res causas : species, significatio el figura. 
Malamen ven de mal, e per zo es derivalivæ speoiei, quar ven 
d’autre. Tost es primitivæ speciei, quar no ven d’autre. Malamen 

signifia qualitat, et bonamen, et francamen et temerosamen. Mas 
saber deves que tuit li averbe que fenissen in en, poden fenir in 
enz, si besogna, qu’eu pose dir malamen o malamenz. E sun autre 
averbe que signifien temps, si cum : er, or, aras o ar. Vautrer, 
dema, ja, a la vegada, adonc, mentre, ogan, antan, tart, totz- 

temps, man. — L’autre signifian ajuslamen , si cum essems. L’autre 
demostramen, si cum veus me, velvos. L'autre afermamen, si 
cum : veramen, certamen. L’autre loc, si cum : aici, aqui, di/is. 

Adverbium dicitur, quia statjuxta verbum el semper jungiturverbo, 
verbi gratia : « ego dieo veraciter nisi vadas eito, ego te percutiam male.» 
— Hæc dictio [die] verbum. Hæc diclio [malamen] adverbium.Hæc dictio 
[ras] est verbum, et hæc [batrei] est verbum. Hæ duæ dictiones [[tost, 
malamen] adverbia. Ad adverbium pertinent tria : species, significatio 
el figura. Hæc dictio [malamen] derivalur a malo, etideo est derivativre 
speciei, quia derivatur alio. Hæc dictio [malamcn] significat qualitatem, 

et hæc [bonamem], et hæc [ francamen], et hæc [temerosamen]. Sed scire 
debetis quod omnia adverbia quæ desinunt in hae syllaba [en], possunt 

finire in bac syllaba [enz], si necesse est, quia possum dicere sic [ma¬ 
lamen], vel sic [malameniz], Etsuntalia adverbia quæ significativa sunt 
temporum, verbi gratia : hodie, modo vel idem 2, nuper, cras... aliquando, 

hocanno, alio anno, dum, sero, semper, mane, lune.— Alia significativa ad- 
junctionis, verbi gratia , simul. Alia demonstrationis , verbi gratia : ecce 
me, ecce ille. Alia affirmalionis, verbi gratia : veraciter, certe. Alia loci, 

« Le texte romau el la traduction latine du donatus provuscialis ne sont pas 

renfermés dans le même Ms., comme je l’ai dit plus haut ; mais le Ms. roman con¬